ДУМА
ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

18 февраля 2025 г.                          с. Донское                                                  № 7
Об утверждении Порядка внесения и рассмотрения предложений
о кандидатурах на должности председателя, аудитора                         Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом Труновского муниципального округа Ставропольского края, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 16 декабря 2021 г. № 147, Дума Труновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора                         Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                         на председателя постоянной комиссии Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, правовым                     и социальным вопросам Чернышову Н.А.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципальной газете «Труновский вестник».
Председатель Думы

Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Х.Р. Гонов
Глава Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Н.И. Аникеева
	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Труновского муниципального округа

Ставропольского края

от  18 февраля 2025 г.  № 7

ПОРЯДОК
внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора                                      Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в целях реализации Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) и Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 16 декабря 2021 года № 147 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края», (далее – Положение).
2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру внесения в Думу Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума округа) предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа  Ставропольского края (далее - КРК) и рассмотрения предложений о данных кандидатурах Думой округа.

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя КРК вносятся в Думу округа:

1)  председателем Думы округа,
2) депутатами Думы округа (не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы округа),

3)  Главой округа.
4. Предложения о кандидатуре на должность аудитора КРК вносятся в Думу округа председателем КРК.
 5. Лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора КРК, вносят предложения о кандидатурах, которые должны отвечать требованиям, предусмотренным статьей 7 Федерального закона № 6-ФЗ, и требованиям, предусмотренным статьей 6 Положения.
6. Предложения о кандидатурах на должность председателя КРК представляются в Думу округа лицами, перечисленными в пункте 3 настоящего Порядка, не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя КРК и подлежат рассмотрению не позднее окончания полномочий действующего председателя КРК, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка.

7. В случае принятия решения Думой округа о досрочном освобождении от должности председателя КРК, лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя КРК, в течение пятнадцати календарных дней со дня прекращения полномочий вносят на рассмотрение в Думу округа предложения о кандидатурах на должность председателя КРК.

8. Предложения о кандидатурах на должность аудитора КРК вносятся в Думу округа председателем КРК не позднее чем за тридцать календарных дней до дня истечения полномочий действующего аудитора КРК, а в случае досрочного прекращения их полномочий - в течение пятнадцати календарных дней после досрочного прекращения полномочий.

9. Рассмотрение предложений о кандидатурах, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, осуществляется на заседании Думы округа в срок, не превышающий тридцати календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий по указанным должностям.

10. Предложения о кандидатурах на должности председателя,  аудитора КРК вносятся в Думу округа в письменном виде.

11. К предложению о кандидатуре на должности председателя, аудитора КРК прилагаются следующие документы гражданина, кандидатура которого предложена на должность председателя, аудитора КРК:
1) заявление гражданина, содержащее согласие на рассмотрение его кандидатуры для назначения на соответствующую должность;
2) анкета по форме, установленной Президентом Российской Федерации;

3) копия паспорта (по прибытии в Думу округа предъявляется оригинал);

4) документы, подтверждающие наличие профессионального образования, квалификации и стажа работы (копии трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, документов о профессиональном образовании, повышении квалификации, переподготовке, присвоении ученого звания и ученой степени, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы) (по прибытии в Думу округа предъявляются оригиналы);

5) медицинская справка о состоянии здоровья (форма N 001-ГС/У);
6) сведения о своих доходах, о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за год, предшествующий году подачи им документов, а также сведения об имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера, сведения об имуществе, принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов, по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»;

7) копии документов воинского учета (для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу), заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (по прибытию в Думу округа предъявляются оригиналы);

8) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

9) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (по прибытию в Думу округа предъявляется оригинал);

10) письменное согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                    «О персональных данных»;
11)  справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования.
Непредставление или неполное предоставление документов кандидатами на должность председателя, аудитора КРК является основанием для отказа в дальнейшем рассмотрении кандидатур на должность председателя, аудитора КРК.

12. Поступившие в Думу округа предложения о кандидатурах на должности председателя, аудитора КРК направляются председателем Думы округа в постоянную комиссию Думы округа по местному самоуправлению, правовым и социальным вопросам (далее - постоянная комиссия) в течение                3 дней после получения данных предложений.
13. Постоянная комиссия осуществляет предварительное рассмотрение предложенных кандидатур на предмет их соответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальных нормативных правовых актов.

На заседание постоянной комиссии могут приглашаться кандидаты на должности председателя, аудитора КРК, лица, внесшие в Думу округа соответствующие предложения. Отсутствие кандидатов на должности председателя, аудитора КРК на заседании постоянной комиссии не может являться препятствием для рассмотрения постоянной комиссией соответствующей кандидатуры.

Дума округа вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Ставропольского края за заключением о соответствии кандидатуры на должность председателя КРК квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом № 6-ФЗ.
Каждая кандидатура рассматривается отдельно.

По каждой из предложенных кандидатур постоянная комиссия принимает решение рекомендовать Думе округа:

1) назначить предложенную кандидатуру на должность председателя, аудитора КРК;

2) отклонить кандидатуру, предложенную для назначения на должность председателя, аудитора КРК.

14. На заседании Думы округа до начала рассмотрения предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора КРК заслушиваются решения постоянной комиссии, принятые по результатам рассмотрения соответствующих кандидатур.

Отсутствие кандидатов на должности председателя, аудитора КРК на заседании Думы округа не может являться препятствием для рассмотрения соответствующей кандидатуры. В этом случае отсутствующего кандидата на должность председателя, аудитора КРК представляет лицо, инициировавшее предложение о соответствующей кандидатуре.

15. Лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должности председателя, аудитора КРК, вправе отозвать предложение о кандидатуре до момента голосования.
16. На заседании Думы округа рассмотрение кандидатур на должности председателя, аудитора КРК может включать обсуждение, в том числе, вопросы к кандидату, и последующее голосование депутатов.

17. Кандидат считается назначенным на должность, если за его назначение отдано более половины голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.
18. Решение о назначении председателя, аудитора КРК по итогам голосования оформляется решением Думы округа.
[image: image1.png]